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A K T U A L

“Böyük manipulyator”
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2018-ci ilin payızında onun kiçik 
qardaşı Sebastyan məhkəmədə deyir ki: 
“Atam Roje öldürüldü... qardaşım Rişar 
Nim şəhərində zibil və tullantılar kralı 
idi. Onlar ikisi də böyük imperiya qurdu-
lar, ancaq sonra böyük banditizmə və ma-
fiyaya qoşulub özlərini güdaza verdilər. 
Mən isə övladlarımın gözündə başqa cür 
görünmək istəyirəm� indiyə kimi mən o 
qədər də nümunəvi ata olmamışam, an-
caq bundan sonra ancaq onlar üçün ya-
şayacam, çalışacağam ki, sadəcə olaraq 
həyatda yaşamaqdan ləzzət alım...”

Boşanandan sonra Paskal -annin-Pe-
rez həyatını Cenevrə ilə London arasında 
yenidən qurur. Bu qadın Aleksandr Djuri 
ilə, eləcə də Areva mədənlərinin keçmiş 
rəhbəri, 2018-ci ilin yazından Uramin 
işinə görə ittiham olunan Sebastian dö 
Montessüs ilə də yaxındır. Djuri və Mon-
tessüs Cenevrədə eyni vəkillə – Kristian 
Fişellə işləyirlər. Londonda yerləşən, qı-
zıl hasilatı üzrə ixtisaslaşmış Endeavour 
mədən şirkətinin baş direktoru Sebastian 
dö Montessüs müxtəlif Afrika ölkələ-
rində də fəaliyyət göstərir və onun əsas 
səhmdarı Misirli milyarder Naqib Savi-
risdir. Parisdə bu iş adamı tez-tez Nikola 
Sarkoziyə yaxın olan Bernard Sqarçini 
və Klod -eanla da görüşür, eləcə də Tierri 

Mariani ilə tez-tez 61 səyahətə çıxır. Ona 
görə də biz bu araşdırmalara başlayanda, 
Emmanuel Makrona yaxın olan adam-
lardan biri bizə etiraf etdi ki: “Yelisey 
sarayında Djurinin işi ilə ancaq Lüdovik 
Şaker məşğul olur”.

“Le Monde” qəzetinə verdiyi müsa-
hibədə Paskal -annin-Perez izah edir ki, 
onu Lüdovik Şaker ilə tanış edən Alek-
sandr Benalla olub... Əslində, hər şey 
tərsinədir: Şaker özü Benallanı Paskal 
-annin-Perezə təqdim edib. İyulun 18-də 
“Le Monde” qəzeti Respublika Preziden-
tinin kabinet direktorunun müavini Alek-
sandr Benallanın 1 May nümayişində iki 
nümayişçini dəyənəklə vurduğunu ortaya 
çıxardanda, onun Yelisey sarayında bu 
barədə söhbət etdiyi ilk iki adam İsmael 
Emelien və Lüdovik Şaker olub. Onlar 
üçü də bütün gecəni səhərə qədər söhbət 
edirlər və növbəti gün isə, müstəntiqlərin 
dediklərinə görə, bir-birlərinə xeyli SMS 
göndərirlər.

 Həmin vaxt Aleksandr Benallanın 
yoldaşı körpəsini də götürüb ,ssi-lö-Mu-
linodakı evlərini tərk edib, müvəqqəti 
olaraq Parisin 16-cı rayonunda yerləşən 
Foş prospektindəki bir mənzilə sığınır... 
bu mənzilin sahibi kim olsa, yaxşıdır? 
Paskal -annin-Perez� “Le Monde” qəze-
tinə verdiyi müsahibədə bu iş qadını de-
yir ki, Benalla ilə onun həyat yoldaşına 
“insanlıq” naminə kömək edib. Təbii ki, 
bu qəfil köməyi Yelisey sarayının xahişi 
ilə əlaqələndirməyin heç kimə xeyri yox-
dur. Paskal -annin-Perez jurnalistlərlə 
söhbətdə qeyd edir ki, Benalla ilə yazda, 
başqa bir iş adamı -an-Lui Haqenor va-
sitəsilə tanış olub. Bu axırıncı, Rusiyalı 
oliqarx İsgəndər Mahmudova yaxın bir 
adamdır. 

Mediapart tərəfindən aşkar edil-
di ki, bu rus milyonçusu Aleksandr  
Benallanın yaxın dostu Vənsan Qras ilə 
Fransada Mühafi zə müqaviləsi imza-
layıb. Qısası, hamı əlindən gələni edir 
ki, təki jurnalistlər Lüdovik Şaker ilə 
Paskal -annin-Perez arasında əvvəldən 
mövcud olan əlaqədən xəbər tutmasın-
lar. Benalla ilə bağlı skandalda Lüdovik 
Şakerin adı mətbuata düşəndə, Yelisey 
sarayı ona görə qorxudan titrədi ki, 
Şaker həm prezidentin seçki kampani-
yası zamanı baş rol oynamışdı, həm də 
Makrona şəbəkə qurmaqda (xüsusən də 
sağçılar partiyasının siyasətçiləri ilə) 
kömək etmişdi. 

Sentyabr ayında Aleksandr Benalla 
Londonda San Pankras beynəlxalq vağ-
zalının yanında idman agentliyi açan 
Lüka Perez ilə görüşəndə, Lükanın anası 
Paskal bəzi dostlarının və rəfiqələrinin 
yanında öyünərək deyirdi ki, “Yelisey sa-
rayı ondan >Lüka@ xahiş edib ki, ona >Be-
nalla@ müqavilələr tapmaqda kömək elə-
sin...”. Londona etdiyi bu ilk səfərində, 
Aleksandr Benalla Areva mədənlərinin 
keçmiş direktoru Sebastian dö Montessüs 
ilə də görüşür... baxmayaraq ki, sonuncu 
bunu inkar edir. 

Bir çox faktlar göstərir ki, keçmiş 

“missiya icraçısı” ilə Yelisey sarayı ara-
sındakı körpü payızda qırılmır. Nəinki 
prezident şəxsən özü ona “Teleqram” 
proqramı ilə mesajlar göndərməkdə da-
vam edir, hətt a İsmael Emelien və Lü-
dovik Şaker də onunla əlaqə saxlayırlar. 
“İsmael Emelienə tapşırılıb ki, onu (Be-
nalla) gözdən qoymasın, çalışsın ki, o 
(Benalla) heç nədən korluq çəkməsin”, 
– deyə Respublika Prezidentinin yaxın 
adamlarından biri bizə etiraf etdi. Okt-
yabrın 19-da Valeurs actuelles jurnalının 
jurnalistləri Aleksandr Benalla haqqında 
çapa gedəcək geniş məqaləni yazmaq 
üçün onunla bir neçə dəfə görüşürlər və 
hər dəfə təəccüblənirlər ki, İsmael Eme-
lien də, prezident Makron da, mütəma-
di olaraq bütün ölkədə skandal yaradan 
keçmiş “missiya icraçısına” zəng edib 
hal-əhval tuturlar.

Bundan əlavə, -annin-Perez etiraf 
edir ki, o, Lüdovik Şakerin başqa bir ta-
nışı ilə – prezidentin şəxsi heyətində mis-
siya icraçısı kimi fəaliyyət göstərən Pol 
Soler adlı bir şəxslə də görüşüb. Əvvəllər 
COS (Xüsusi Əməliyyatlar Komandan-
lığı, xüsusi təyinatlılar qrupu) qrupuna 
daxil olan bu adam, həqiqətən də, Liviya-
da, Yelisey sarayı üçün böyük rol oyna-
yır... (Afrika əlaqələri fəslinə bax) Amma 
bu adam Emmanuel Makron prezident 
seçiləndən sonra Yelisey sarayında işə 
götürülən yeganə qaranlıq keçmişi olan 
“missiya icraçısı” deyil. 

Dövlət başçısının “task force” heyə-
tinin daxilində informatika təhlükəsizliyi 
üzrə ixtisaslaşmış Aleksandr Karayon 
adlı gənc bir mütəxəssis də var. Bu ca-
van oğlan da 2016-cı ilin iyul ayından 
Lüdovik Şaker tərəfindən �Hərəkətdə�� 
qrupuna işə götürülüb və vəzifəsi də 
“texniki assosiasiyanın rəhbəri” kimi 
qeyd olunub. Kampaniya üzvləri onu za-
rafatla komandanın “hakeri” kimi təqdim 
edirdilər. Bu oğlan Tarn departamentinin 
keçmiş deputatı -an-Pier Ra൵ aranın və 
Terri Marianinin yaxın dostu, iqtisadi 
kəşfi yyat üzrə ixtisaslaşmış Bernard Ka-
rayonun qardaşı oğludur. 

Çox güman ki, elə buna görə də onun 
adı, Lüdovik Şakerin adı kimi Senatın 
sorğu komissiyasında heç vaxt çəkilmə-
di. Senatorlara görə Şakerə hücum et-
mək Fransa–Çin şəbəkələrinin pərdəsini 
qaldırmaq deməkdir. Yelisey sarayında 
Aleksandr Karayon mütəmadi olaraq 
prezidentin məsləhətçiləri ilə görüşür və 
onlara tövsiyə edir ki, iPhone markalı 
telefonlarına Teleqram proqramının ən 
sonuncu versiyasını yükləsinlər. Çünki 
bu proqramı sındırmaq çətindir. Məqsəd 
odur ki, onların, eləcə də prezidentin 
sirləri uzun müddət kölgədə qalsın. -ur-
nalistlər tərəfi ndən get-gedə daha çox 
hücumlara məruz qalan Lüdovik Şaker 
isə öz növbəsində çalışır ki, onu prefekt 
təyin etsinlər.

Sarkozinin fantomu
Bu axşam Parisin San--erman bulva-

rında yerləşən Latın Amerikası Evində 
böyük izdiham var. Hər il olduğu kimi bu 
il də 2017- ci il iyun ayının əvvəlində “Le 
Canard enchavnp” qəzeti, bütün Parisin 
siyasi, iqtisadi və media ulduzlarını bir 
yerə yığıb böyük qəbul keçirir. Yay günəşi 
Latın Amerikası Evinin bağçasına yığış-
mış qonaqların zövqünü oxşayır. “Həə, 
Makron ilk səhvini elədi�”, – deyə Veolia 
şirkətinin mətbuat xidmətinin direktoru 
Loran Obadia sir-sifətini turşudub təəs-
süfl ə başını bulayır. Böyük və məşhur bir 
şirkətin yüksək səviyyəli kadrı, Paris me-
diasının yaxşı tanıdığı bu adam əsəblərini 
cilovlaya bilmir. 

Prezident Makronun qərarı ilə Milli 
Kəşfiyyat Koordinasiyası və terrorizmə 
qarşı mübarizə komitəsinin (CNRLT) 
rəhbəri vəzifəsinə Pier Busket dö Florian 
təyin olunub ki, o bu sahədə yeni islahat-
lar aparsın.  Xüsusi xidmət orqanlarına 
nəzarət edən bu məsul vəzifənin Pier Bus-
ket dö Floriana tapşırılması onu çox qıcıq-
landırır. Çünki Loran Obadia Aleksandr 
Djurini və Sarkozinin dövründə Milli 
Kəşfiyyat Koordinasiyası və terrorizmə 
qarşı mübarizə komitəsinin rəhbəri olmuş 
Bernard  Sqarçinini yaxşı tanıyır. Makro-
nun Bernard Sqarçini çıxarıb onun yerinə 
Pier Busket dö Florianı təyin etməsi, təbii 
ki, onun qətiyyən xoşuna gəlmir...

(ardı var)

Azərbaycanlıların həmrəyliyi
II MƏQALƏ

Qafqaz nümunəsi
1989-cu ildə Naxçıvanda sərhəd hərə-

katının canlı şahidlərindən olan, tarix 
elmləri doktoru Eynulla Mədətli yazdığı 
məqalələrindən birinin başlığına “Sərhəd 
hərəkatından həmrəylik və azərbaycan-

çılığa” tezisini çıxarmışdı. Sərhəd hərə-
katından həmrəylik və azərbaycançılığa 
aparan yolun bu cür dərki olduqca vacibdir 
və biz “həmrəyliyin Naxçıvan sinerjisi” 
deyəndə həmin məqamı nəzərdə tuturuq. 
Nəzəri olaraq bu məsələ əsaslı təhlil tələb 
edir. Yəni azərbaycanlıların həmrəyliyinin 
daxili məntiqi Qafqaz miqyasında oriji-
nal yanaşmadır. Onun dörd xüsusiyyətini  
, məqalədə vurğulamışıq. 

Bir daha xatırlatmaq istərdik ki, 1) 
həmrəyliyin Naxçıvan sinerjisinin həmin 
dövrdə həm də siyasi düşərgələri bir ara-
ya gətirməsi� 2) ,, Qarabağ müharibəsin-
də Prezident İlham Əliyevin bəyan etdiyi 
“tarixi ədalətin bərpası”nın ideya təmə-
lində 1989-cu ildən formalaşan həmrəyli-
yin Naxçıvan sinerjisinin mənəvi, ideya, 
ruhsal və məqsəd özəlliklərinin ayrıca yer 
tutması� 3) həmrəyliyin Naxçıvan sinerjisi 
faktiki olaraq sonrakı mərhələlərdə kollek-
tiv miqyasda milli ləyaqətin yenidən dirçə-
lişinin stimullaşdırıcı mexanizmi olması� 
4) tarixi baxımdan qısa bir müddətdə Av-
rasiya məkanında bir müstəqil dövlətin so-
sial, siyasi, mənəvi-ideoloji həmrəyliyi bir 
ölkənin bölgəsi miqyasından ölkə səviyyə-
sinə, oradan isə daha geniş əhatədə birgə-
yaşam məkanına (Türk dünyası) nəzəri və 
praktiki transformasiya etməsi, sistemli şə-
kildə vahid tədqiqat məntiqi çərçivəsində 
araşdırılmalıdır. 

Siyasi qüvvələrin 
həmrəyliyi

Sərhəd hərəkatının bu istiqamətdə mo-
tivəedici rol oynaması çox əhəmiyyətli 
məqamdır. Bu məsələnin bir ölkənin ayrıca 
bölgəsi miqyasında deyil, bütövlükdə ölkə, 
region və hətta, qlobal miqyasda yerini və 
rolunu dərk etmək gərəkdir. 

Əsas sual müasir dünyada liderliyin 
hansı səbəblərdən böhran keçirdiyinə poli-
toloji və fəlsəfi cavab axtarışları ilə də bağ-
lıdır. Yəni lider elə mövzular tapa bilər ki, 
siyasi kimliyindən asılı olmayaraq, bütöv 
cəmiyyət onun ətrafında birləşər, həmrəy 
olar� 

Filosof Y.Habermas bu suala Avropa 
üçün cavab axtarır. Postsovet məkanında  
filosoflar və politoloqlar da müxtəlif kon-
tekstlərdə eyni suala cavab axtarışındadır-
lar. Azərbaycan (Naxçıvan) nümunəsi bu 
baxımdan çox ibrətverici və faydalı təcrü-
bədir.   

Problemin politoloji aspektdə maraqlı 
və aktual tərəfi ondan ibarətdir ki, müasir 
Azərbaycan tarixində ilk dəfə olaraq azər-
baycanlılar praktiki fəaliyyətdə həmrəyli-
yin səmərəli üsulunu müəyyən edə bildilər. 
Yəni Y.Habermasdan fərqli olaraq nəzəriy-
yədən praktikaya deyil, praktikada alınan 
nəticədən nəzəri dərkə istiqaməti seçildi. 

Əlbəttə, burada kimsə azərbaycanlıla-
rın öncədən şüurlu surətdə hər şeyi nəzəri 
olaraq müəyyən edib sonra sərhəd hərəka-
tına (bizim işlətdiyimiz mənada – həmrəy-
liyin feili formuluna) keçmədilər. Bu proses 
spontan, özü-özünə təbii olaraq cəmiyyətin 
sifarişi kimi başladı və sona çatdı. Dövlətçi-
likdə həmrəylik baxımından əsas məqam da 
bundan ibarətdir. Onun fəlsəfəsi çox dərin-
dir. Lakin onun bir sıra ümumi müddəaları 
üzərində dayanmaq zəruridir.

Əgər bir toplum öncədən heç bir xüsu-
si hazırlıq olmadan meydana gələn kəskin 
böhranlı situasiyada konkret problemin 
həllini kollektiv fəaliyyətdə görə bilirsə, 
onun həmrəylik bacarığının kökləri qədim-
lərə gedir və artıq müəyyən ənənəsi vardır 
deməkdir. Naxçıvanlılar sürətlə dəyişən 
situasiyada intriqalara deyil, birləşib ayırı-
cı sərhəd məkanını aradan qaldırmağa el-
liklə qərar verimişlərsə, bu, Azərbaycanın 
həmin qədim diyarında dövlətçilik, birlik, 

vətənsevərlik kimi keyfiyyətlərə malik ol-
maq ənənəsindən və böhranlı vəziyyətlər-
də siyasi baxışından asılı olmayaraq, hər 
fərdin bir ideya ətrafında birləşə bilmək 
keyfiyyətindən xəbər verir. 

Bu keyfiyyətin kökü isə yalnız həmin 
regionla bağlı deyildir – elmi mənbələr 
göstərir ki, qədimdən türklər (o cümlə-
dən, Azərbaycan türkləri) tarixən özlərinə 

xas olan həmrəylik, birlik və sürətlə kol-
lektivləşmə nümunələrinə malik olmuşlar. 
Müstəqil dövlətçilik baxımından bizim 
üçün bu tarixi gerçəklik prinsipial məna 
kəsb edir. Çünki bir sıra bədxah dairələ-
rin azərbaycanlıların dövlət qura bilmək 
qabiliyyətinə şər-böhtan atmalarına tutarlı 
elmi cavab vermək mümkün ola bilər. Bu 
mövqeyimizi bir qədər də konkretləşdirək. 

Son bir neçə yüz ildə başqa ölkə və cə-
miyyətlərin alimləri, tarixçiləri, “sanballı 
ekspertləri” tənənəli poza alıb, bağırmış-
lar ki, “Azərbaycanda dövlət olmamışdır, 
onlar ticarətçidirlər, etnik mənsubluqları 
qeyri-müəyyəndir və s.” Bundan başqa, 
azərbaycanlılar “mədəniyyəti başqaların-
dan almışlar, özləri isə yalnız dağıtmaq və 
oğurlamaqla məşğul olmuşlar” kimi uy-
durmalara tuş gəlmişik. Hətta qaraçılardan 
dönmə ermənilər belə aşağılayıcı nağıllar 
uydururdular, bizə “alverçi” ayaması qoş-
mağa çalışırdılar. 

Bu kimi qiymətləndirmələrin qərəz-
li, qondarma, düşməncəsinə uydurulmuş 
iş olduğunu cəmi bir neçə gündə sərhəd 
hərəkatının qəhrəman iştirakçıları darma-
dağın etdilər. Bəli, 1989-cu ilin dekabrında  
SSRİ-nin bütün müttəfiq respublikaları 
“şirin yuxuda” özlərinə nağıllar uydurur-
du, Naxçıvanda isə yüz minlərlə türk sər-
həd dirəklərini söküb “Azərbaycan bütöv-
dür”, deyə hayqırırdı� Özlərindən razı olan 
çox sayda SSRİ xalqları yuxudan oyanana 
qədər Azərbaycan türkləri ayırıcı dirəklə-
ri, tikanlı məftilləri tarixin arxivinə göm-
dülər� Və bunun təməlində bütöv bir tarixi 
təcrübə, möhtəşəm həmrəylik ənənəsi du-
rur� Buna şərti olaraq “azərbaycanlıların 
özünütəşkiletmə üsulu” deyək.

 Azərbaycanlıların 
özünütəşkili   

Çox sayda mənbələr göstərir ki, indiki 
Azərbaycanın siyasi-coğrafi sərhədindən 
də dəfələrə geniş bir məkanda azərbaycan-
lıların özəl toparlanma, özünü ailə, tayfa, 
xalq və millət kimi “yaratmaq” fəlsəfəsi 
olmuşdur. Onun təməlində üç motivəedici, 
istiqamətverici, məzmunlaşdırıcı və müəy-
yənedici faktor durmuşdur. Onlar hökmdar 
(xan, bəy, dövlət başçısı, lider) qanunu, 
divan (parlament) qanunu və Yosun qa-
nunudur (“yosun” el arasında “mamır” da 
adlandırılır). Burada iki mühüm özəllik 
türk təfəkküründə qədimdən vəhdət təşkil 
etmişdir. 

Birincisi, qədimdən türklər “hüquq” və 
“qanun” anlayışını eyniləşdirmişlər. Buna 
görə də türklərdə qədimdən qanunlara 
əməl etmək kimi yüksək fəzilətlilik əsas 
yer tutmuşdur. Məhz buradan türklərin 
“ədalət” anlayışını fərdi səviyyədə mənə-
vi-etik faktordan dövlət miqyasında müt-
ləq əməl edilməli hüquqi, qanuni, mənə-
vi-feili fəzilət səviyyəsinə yüksəltməsi 
özəlliklərinin səbəbi aydın olur. 

Bununla türklər heyrətamiz şəkildə 
tarixi kontekstdə iki mühüm müsbət key-
fiyyəti mənimsəyə bildilər. Onlardan biri 
“hüquq” və “qanun” anlayışlarını sino-
nimləşdirməklə, praktiki müstəvidə onları 
ontolojiləşdirmələri ilə bağlıdır. Burada 
“ontolojiləşdirmə” “hüquq” və “qanun” 
anlayışlarını təbii gerçəklik, təməldən 
gələn reallıq qismində dərk edilməyi 
nəzərdə tutur. Bu isə bir qövmün artıq 
konkret həyat tərzi, onun birgəyaşamaq 
fəlsəfəsinin mahiyyəti və həmin bağlılıqda 
da tarixi təcrübəsidir.

İkinci keyfiyyət bir qövmün birgə ya-
şamaq fəlsəfəsinin şah məqamını təşkil 
edir. Həmin məqam türklərin (o cümlə-
dən, azərbaycanlıların) sosial özünütəşkil 
ilə dövlətçiliyi cəmiyyətin bütün kəsim-

ləri üçün vəhdətdə anlamaq keyfiyyəti ilə 
bağlıdır. Bu, peşəkar elmi izah baxımın-
dan xeyli mürəkkəb mövzudur. Lakin bir 
sıra sadə xüsusiyyətlərini ayırmaq olar. O 
baxımdan bir qısa tezisi ifadə edək. Türk-
lər (azərbaycanlılar) üçün sosial, etnik, 
mədəni, mənəvi və tarixi özünüyaratmaq 
prosesinin dövlətçilikdən kənar anlamı 
heç zaman olmamışdır� Türklər, hər şey-

dən əvvəl, nəyin naminə həmrəy olurlar? 
Müstəqil, asılı olmayan dövlət qurmaq na-
minə� 

Dövlətə sahiblik türk üçün, ümumiy-
yətlə, təbii mövcudluğun ilk şərtidir. Bura-
da türk mifik təfəkkürünün özəllikləri ilə 
yanaşı, tarixi təcrübənin də rol oynadığını 
düşünə bilərik. Çünki daim ilahi ədalət 
izində olan türklərə real həyatda qarşılaş-
dıqları haqsızlıqlar, ədalətsizliklər öyrətdi 
ki, yalnız azad olanda ədaləti təmin etmək 
mümkündür. Bunun üçün cəmiyyətdə döv-
lət quran, qanun yaradan statusunda olma-
lısan. Deməli, bütün həyati mübarizələr 
azad olmaq eşqində, özünün dövlətinə sa-
hib olmaq zərurətini anlamaqda birləşirlər. 

Dövlət isə heç zaman və heç bir qövm 
üçün fərdi məsələ olmamışdır. Bunun üçün 
birgə fəaliyyət, mütəşəkkil kollektivçilik 
lazımdır. Türklər həmin məsələni təməl-
dən mükəmməl həll etmişlər – onlar mül-
ki toparlanma ilə dövləti kollektivçiliyin 
vəhdəti üsulunu müəyyən etmişlər. Həmin 
üsul qanun, hüquq, ədalət və pozulmayan 
birlik faktorlarına bağlıdır. Təsadüfi deyil-
dir ki, qədim türklərdə “dövlət” anlayışı 
ilə “el” anlayışı sinonim kimi işlənmişdir. 
Yəni el dövlət olanda real eldir, gerçək top-
lumdur, cəmiyyətdir� 

Belə çıxır ki, azərbaycanlıların ta-
rixən həmrəylik təcrübəsi avtomatik ola-
raq dövlətçiliklə vəhdətdə formalaşmışdır. 
Ona görə də SSRİ məkanında başqalarını 
hansı məqsədi qarşılarına qoyduqları öz-
lərinə belə aydın olmayanda Naxçıvanda 
yüz minlərlə türk siyasi baxışından asılı 
olmayaraq mövcud olmanın, özünü təşkil 
etmənin və bu mənada özünün kimliyini 
yaratmanın yolu kimi vahid Azərbaycan 
cəmiyyətini və dövlətini bölən sərhəd 
dirəklərini, tikanlı məftilləri söküb atdılar� 
Həmin hərəkatla türklər növbəti dəfə “döv-
lət” oldular, “el” yaratdılar� 

Bu, tarixdən qaynaqlanan sosial, siyasi, 
mənəvi və ideoloji “instinkt” və “artefakt 
faktoru” (yəni azərbaycanlıların yaradıcı 
fəaliyyəti nəticəsində şüurlarında formala-
şan fikizi obrazlılıqla yanaşı, rəmzi məna-
lara da malik faktor) da adlandırıla bilər. 
O anlayışlarda zərrə qədər də bizə sırımaq 
istədikləri alverçi psixologiyası mövcud 
deyildir� Naxçıvanlılar (və sonra bütövlük-
də Azərbaycan toplumu) tikanlı məftillərlə 
birgə bu böhtan və şər məqamını da tarixin 
arxivinə gömdülər�     

Maraqlıdır ki, tarix boyu türk toplu-
munda təbii olaraq bu cür birlik və həm-
rəylik təsəvvürləri daim dövlət tərəfindən 
real həyatda aktuallaşdırılmışdır. Onun 
mühüm vasitələrindən biri də tolerantlı-
ğın hakimiyyətlər tərəfindən cəmiyyətin 
bütövlüyü naminə tətbiq edilməsi olmuş-
dur. O cümlədən, türk dövlətlərində dini 
konfessiyaların dinc yanaşı yaşaması 
üçün hökmdar həmişə məsləhətləşmələr 
aparmış, cəmiyyətdə qanunlara əməl edil-
məsinə ciddi diqqət yetirmişlər. Bu özəl-
lik, “Kutadğu-Bilik” və “Nizamülmülk” 
əsərlərində koseptual ifadə edilmişdir və 
dövlət idarəçiliyinin vazkeçilməz prinsip-
lərindən biri kimi izah olunmuşdur. Bu 
o deməkdir ki, Azərbaycan dövlətçilik 
ənənəsində həmrəylik siyasi idarəetmə as-
pektində də konkret məzmun almışdır. O, 
uğurlu idarəetmənin əsas prinsiplərindən 
biri kimi siyasi şüurlarda yerini tutmuşdur.

Bütün bu müddəalardan XX əsrin son 
onilliyində həmrəyliyin Naxçıvan sinerji-
sinin başlıca xüsusiyyətlərinin azərbaycan-
çılıq və ümumtürk kontekstinin təhlilinə 
keçmək olar.     
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